**Q**uartio, Antequam ad incarcerationem debitoris obserati deveniatur, necessariò constare debet, eum culpa sua ad paupertatem redactum fuisse, & absque omni circumspectione dolosè & fraudulenter plura debita, quam solvere potest, contraxisse. † Multum etenim interest, an quis bona sua decoxerit, & instar prodigi dilapidaverit, an vero absque sua culpa casu fortuito in paupertatem inciderit, Petr. Heig. part. 1. q. 35. n. 44. & seqq. † Priori certè casu dubium non est, quin decoctores carceri publico debeant mancipari, ut poenam luant malitiosè prodiglitatis ac fraudulentè dilapidationis ex bāc Const. 22. Edict. Torg. de Anno 1583. tit. Von denen/welche mehr aufzuborgen/ic. Ord. Nov. Proc. judic. tit. 52. † At poenæ huic subjiciendi haud sunt, qui absque sua culpa, fortunæ vitio & aliquo infortunio, putat: incendio, rapina, naufragio, furto, ruinæ, sterilitate, agrorum, & simili casu, † (Quod & monetæ depravationem inopinatam aut mutationem ejusdem subitanam refero) ad inopiam & calamitatem fuisse redacti. † Hosce enim carcere publico puniri ini quisimum foret, qui commiseratione potius digni sunt, bāc Const. 22. dict. Ord. Nov. Proc. jud. tit. 52. & Edict. Torgens. Resolut. Grav. de Anno 1661. tit. Von Justicien Sachen. §. damit auch zum siebenden. † Hinc cum jus Saxonum in art. 39. lib. 3. Landrecht/ carceri includi voluerit simpliciter obstatum debitorum, Gloss. sám Germ. quam Latin. illud de decoctore & fraudulenter in rebus suis versato intellexit: Fortunæ autem calamitate afflictum diserte excepta. † Atque hanc fuisse statuentis mentem, verisimile est ex eo, quod jus statutarium ex naturali æquitate interpretationem admittat, ac ne quis indebito damnatio afficiatur, l. 2. ubi Gloss. Cod. de nox. act. Jac. Me noch. de arbitr. jud. q. lib. 1. q. 7. n. 18. & seq. † Nique enim ad alios rigor jurium, quam decoctores & dilapidatores pertinet, Strach. de decoct. p. 2. n. 1. & seq. Petr. Heig. dict. loc. Dan. Moll. bic. n. 8. ubi allegat. Matth. Wesenb. bic. Joach. à Beust. ad 1. admodum. 31. n. 343. ff. de jurejur. Ant. Hering. de fidejuss. t.s.

1. loc. s. n. 105. & seqq. † Qui tamen catenus hoc admittit, si debitor ex infortunio quodam ad inopiam redactus de solutione facienda caveat, si ad pinguiorem fortunam pervenerit per text. in c. Odoardus. 3.  
 2. Extr. de sol. † Quod & placet Heig. dict. q. 35. n. 66.  
 & Matth. Wesenbet. in parat. ff. de his qui bon. ced. poff. n. 5.

Ita Domini in causa Andr. Brachmans zu Mühlberg/Mens. Mart. Anno 1629. (Verba sent. Dieweil ihr aber dennoch durch unvermeintliche Geschwindigkeit Absezung der Braunschweigischen Münze/ und also durch unverschuldeten/ und ohne eure Verwaltung beschlehenen Fall in Abgang eurer Nahrung und duserstes Verderben gerathen/se. So verblebet ihr auch/wosfern ihr Vermöge Churfürstlichen Sächs. publizierten Gerichts-Ordnung diese eure Exception gebührender massen erlaubend/ in continentem beibringen/oder sich sonstwo dieselbe in Erfäldigung der Obrigkeit also befinden wird/ gestalten Sachen nach mit dem Schuldthurn billich verschonet/B.R.W.)

Et in alia causa ad requisitionem des Raths zu Mügeln/ M. Mayo, Anno 1633. (Verba sent. Et auch bey gehaltenem/ und zu dieser Sachen angelegten Termin keine erhebliche Ursache/ warum er des Schuldthurns befreyet/ vorbringen können/se.)

#### DEFINIT. VI.

*Credores panam carceris publici decoctoribus remittere possunt.*

1. **Q**uintum denique incarcerationis hujus requisitum est, ut facultas relinquatur decoctoribus tractandi cum Creditoribus suis. † Hic enim si debita remittere, aut decoctoribus gratiam facere velint, quin tum poena carceris publici cesset, dubium prorsus non est, quum de interesse & jure Creditorum potissimum hic agatur, cui renunciare queunt l. pen. C. 3. de pacz. † Adeoque debitores non solvendo facti incarcerationi non debent, priusquam certò constet, Credores jura ac debita sua urgere, nec ullo pacto, ut de iis quicquam remittant, induci posse hāc Const. 22. in pr. verb. Unde er möchte bey seinen Gläubigern keine Nachlassung erlangen/berührte Gläubiger wären auch auff andere Wege nicht zu behandeln/se. † Nec enim 4. invitum Creditoribus debitores sunt detinendi, sed in solo eorundem arbitrio hoc positum est, † nisi judex item suam facere & ad interesse conveniri vellit, Matth. Col. p. 1. decif. 135. num. 13. & de process. execut. part. 1. cap. 2. num. 117. & c. 3. n. 166.

Ita Domini in causa Paul Fleischers zu Lorgan/ Mens. Mart. Anno 1596. (Verba sent. Da ihr nun euren Gläubiger anderer Gestalt nicht befriedigen/ auch keine Nachlassung bey ihm erlangen könnet/se. So würdet ihr auff sein Begehr und Suchen/ Vermöge Churf. Constitution, in den Schuldthurn gelegt/se.)

Et in causa Samuelis Volkens zu Neufelwig/Mens. Jun. Anno 1593. (Verba sent. Da nun der Schuldner den euch seines Nachlassung erlangen/noch auch sonst auff andere Wege euch behandeln könnte/se. So möchte er in den Schuldthurn gelegt/ und darinnen/ bis er euch befriedigt/ verwahrliehen enthalten werden/se.)

#### DEFINIT. VII.

*Debitor, qui à judice vel solvere, vel de solutione, creditori cavere jussus, neutrum præstare valeat, pro excuso habetur, & incarcera- ratione porest.*

1. **E**xpediti juris est, decoctores incarcerationi non posse, priusquam bona ipsorum excussa, si que non solvendo reperti fuerint, Defin. 4. Quid autem, si Creditor debitoris inopiam allegat, hic verò abduc solvendo se esse dicat? † Certè quia debitor suam fidem non agnoscit, circa redditionem ejus pecuniae, quam mutuò accepit, præsumitur adversus ipsum quod ter giversetur, † ideoque si carcerem evitare velit, manifestare debet sua bona, eorumque exhibita specificatione, solvendo se esse demonstrare, Bart. & Dd. in l. pen. ff. de cess. bonor. Matth. Col. p. 1. decif. 134. num. 45. & de process. execut. p. 1. c. 6. n. 155. Ut sic ad discussionem bonorum devenire haudquam difficile.

lit. † Quin & si à judice vel solvere jussus, vel datis fidejussionibus aut pignoribus de solutione Creditori cavere, neutrum præstare valeat, pro excuso habendum erit; † Quippe qui solvendo non est, ac propter ea tutò incarcerari potest, Dan. Moll. hic n. 4. Ordin. nov. process. judic. in Elect. Sax. de Ann. 1622. tit. 52. §. Wann es nun hierauf/ se. † Quod & facit cautela pro Creditore, ut executor dicat debitori: Bona, in quibus fieri possit executio, exhibeas, Alioquin in persona tua te carcerando executionem faciam, quam & Bruno & Par. de Put. referr, Col. dict. c. 34. n. 47.

Ita Domini in causa Johannis Gerwalds ad requisitionem Quæstoris in Mügeln/ M. Mayo, Anno 1633. (Verba sent. Da nun beweister Debitor nichts in Vermögen noch einiges Mittel zur Zahlung vorzuschlagen gewüst/also daß er nun mehr pro excuso und nicht solvendo zu halten/se. So möchte er in den Schuldthurn gelegt/ und bis so lange er den Gläubiger befriedige/darinnen verwahrliehen gehalten werden/se.)

#### DEFINIT. VIII.

*Ipsa decoctoris carceratio ad deminuendam debitum taxari nequit, nec liberatur debitor è carcere, priusquam Creditoribus satisfac- cerit.*

**D**e jure Saxonico, si debitof Creditori ad manus tradatur, ut operis suis debitum solvat, Creditor autem servitiis atque operis debitoris uti nolit, sed eum potius in compedibus & manicis ferreis detinere, vel in carcere per Magistratum includi velit, † tunc operæ ejus nihilominus in singulos dies astimantur, non secus, ac si revera præstita fuissent, & debiti quantitatem deminuunt, Matth. Col. de process. execut. p. 1. c. 3. n. 170. & c. 6. n. 140. & p. 1. decif. 135. n. 7. † Existimare hinc aliquis posset, in provinciis 3 Electoratus Saxonici idem etiamnum hodiè obtinere, & operas debitoris, vel carcerationem ad deminuendum debitum taxari debere. † Sed vera sunt hæc 4 secundum dispositionem juris Saxonici, quæ debitor ad manus Creditoris traditur, eique in compedibus vel vinculis servire tenetur, Supr. defin. 1. Gloss. in art. 39. n. 4. lib. 3. Landr. & art. 27. ubi Gloss. num. 17. Weichbld. † Quæ dispositio in terris Electoratus 5 Saxonici penitus est sublata, sola carceris publici pœna absque operis & servitiis debitoris substituta, b. Const. 22. Supr. Defin. 2. ut proinde ex jure illo Saxonico ad incarcerationem debitoris solvendo non facili ex jure Constat. hujus Electoralis, hoc in casu argumentati non licet. † At quod hisce in provinciis decoctores, vel debitores ad inopiam redacti, nullo modo ex carcere liberentur, nisi reali solutione, aut aliter Creditoribus satisficerint, vel cum iis transegerint, satis liquet ex verbis Illustrissimi Constituentis, in vers. Und also lange verwahrliehen darinnen enthalten werden/ bis daß er die Gläubiger befriedige/ oder sich sonst mit ihrem guten Wissen und Willen vertrage und absinde/se. b. Constit. 22.

Ita Domini in causa Paul Fleischers zu Lorgan/Mens. Mart. Anno 1596. (Verba sent. So würdet ihr auff des Gläubigers Begehr und Ansuchen Vermöge Churfürstl. Sächs. Constitution in den Schuldthurn gelegt/ und darinnen/bis so lange ihr euren Creditoris seiner Schuldner halber vollständlichen befriediget/ oder euch sonst mit ihm vertragen/ verwahrliehen billich enthalten/B.R.W.)

Et in causa Samuelis Volkens zu Neufelwig/Mens. Jun. Anno 1593.

#### DEFINIT. IX.

*Debitor, ob as alienum incarcerationis, non dimittitur, antequam una cum sorte interesse quoque sol- vertit.*

**C**oncesserim sane Matth. Wesenbet. (quem in 1. hanc tem allegat Dan. Moll. hic n. 9.) debitorum possidentem tot bona mobilia sive immobilia,

- ex quibus sortes solvi queant, propter solas usuras, de quibus forsan Creditori minus satisfieri posse, carceri haudquam mancipari, quippe quod haec alias  
 2 odiosissimae habeantur. † Attamen si ob non factam ipsius sortis solutionem debitor haud solvendo existens incarceratus fuerit, dimittendum ipsum nondixerim, priusquam una cum sorte principali inter-  
 3 esse quoque exsolverit. † Quod & menti Electoris Illustrissimi prorsus convenire, inficias non ibit, qui verba hujus Constit. generalia bene pensaverit, in primis vero in verific. Viz. das er den Gläubiger befriedige. † Et alias juris est notissimi, quod usurae fint accessio sortis & debiti principalis, eodemque jure censi debent, c. accessorium. 42. de Reg. jur. in sexto. Anton. Faber. in Codic. lib. 7. tit. 18. defin.  
 5 22. † Quia non de usuris loquor, sed potius de usuris, quae ex natura & aequitate negotii, quod geritur, debentur in vicem fructuum, quos debitor ex re Creditoris percipit, aut pro eo, quod revera interest Creditoris ratione non lucri cessantis, sed danni emergentis, cap. conquestus. 8. & cap. salubriter.  
 6 16. ubi Canon. Extra de Usur. † Ut sunt Usurae pretii non soluti, atque dotis, &c. quas nec jure divino aut Pontificio improbari, notat Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 24. defin. 8.

Ita Domini ad Consultationem Questoris in Mügeln/Mens. Mayo, Anno 1633. (Verba sententia: So möchte der Debitor auf des Gläubigers Ansuchen und Begehren in den Schuldthurn gelegt/ und darinnen/ bis so lange er ihn vollständig so wohl des Capitals/ als der Interesse wegen befriedigt/ oder sich sonst mit ihm vertragen/ verwahrlichen enthalten werden/V.R.W.)

#### DEFINIT. X.

*Non liberatur debitor incarceratus ante factam solutionem, invito Creditore, etiam si à Principe salvum conductum obtinuerit.*

- 1 **D**ebitor non solvendo existens incarceratus invitatis Creditoribus, nullo unquam modo ex carcere dimitti ac liberari potest, † nisi solutione ejus, quod debet, aut si cum Creditoribus aliter transegerit, b. Const. 22. vers. Und also lange darinnen, in verb. final. Noch iches anders entledigen oder zu befreien haben. † Sequitur hinc, quod licet salvum condutum à Principe aut Superiori debitor obtinuerit, et tamen non juvari, nec invitatis Creditoribus ante factam solutionem liberari. † Quippe quod Creditores ex constitutione provinciali jus acquisitum habent, quod Princeps ipsis invitatis auferre ac immunitate nequit, l. 2. S. merit. 10. & S. si quis à Principe.  
 5 16. ff. Ne quid in loco publ. l. 4. C. de emancip. liber. † Nec beneficia Principis aut Superioris debent cuiquam esse captiosa, l. Paulus notat. 8. ff. de prator. stipul. Ant. Fab. in Codic. lib. 6. tit. 5. defin. 2. n. 21. & lib. 7. tit. 3. defin. 2. n. 4.

Ita Domini in causa Petri Berckens zu Leipzig/ Mens. Mart. Anno 1583.

#### DEFINIT. XI.

*De jure communis debitor obearatus, ex parte auto incarcerandus, cessione bonorum se iuiri potest.*

- 1 **F**leibile & miserabile profectum est beneficium cessionis bonorum, si ita appellari licet, quia per id efficitur, ut cedens deinceps panem ostiatim, aut honestis manuum laboribus querere cogatur, nisi fame perire malit, Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 122. † Nihilominus debitores obearati ad evitandos carceres sapientissime ad hoc con fugiunt, modo eligendi facultas ipsis concedatur. † Sanè in mancipatione debitoris de jure Saxonico cessionis beneficium non agnoscitur, sed debitor

haud solvendo existens, non obstante cessione, ad manus Creditoris condemnatur, cui licet deinceps debitorem, vel in compeditibus vel ad operarum exhibitionem detinere, Matth. Wesenb. in parat. ff. de cessione bonorum. n. 3. vers. Quod Saxones. & Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pift. p. 3. q. 10. n. 15. Joh. Zanger. de exc. p. 2. c. 15. n. 15. † Scilicet, quia debitor circa 4 exhibitionem operarum & servitiorum semper existimat sufficiens, ideoque non liberatur ab iis per bonorum cessionem argumento ejus, quod tradit Salycet. in l. 1. n. 5. & 6. C. qui bon. ced. poss. † Attamen si statuto alicuius loci vel civitatis inductum sit, ut debitor non solvendo existens carceri mancipetur, eo casu ex dispositione juris communis etiam in foro Saxonico cessione bonorum obtinet, arg. l. precipimus. 32. C. de appellat. † Adeoque per hanc debitor carcerem evitare potest, l. 1. ubi Bart. Bald. & Salycet. C. qui bon. ced. poss. Matth. Coler. dict. c. 6. n. 12. Jacob. Schult. dict. loc. n. 52.